
COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. 11 del 13.04.2023

OGGETTO: Approvazione convenzione AREA "SIRU AUGUSTA E SISTEMI LOCALI
DEL LAVORO"' ai sensi delloarticolo 30 del decreto legislativo n.267 del2000.

L'anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di Aprileo con awiso scritto (prot. n 2740) dell'

1110412023, è stato convocato il Consiglio Comunale secondo le modalità previste dalle legge e dal

regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale in seduta straordinaria ed urgente presso i
locali dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio Emanuele.

Presiede il Consigliere, Ing. Lo Monaco Lina.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale.

Il Segretario Comunale alle ore 18:07 effettua l'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO ASSENTE

3 ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

Assegnati

Assenti

n. 10

n.2
Presenti n. 8

Il Presidente Lo Monaco Lina, assistito dal Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale,

verificata la sussistenzadel quorum strutturale, dichiara aperta la seduta. Ai sensi dell'art. 184

ultimo comma dell'O.R.EE.LL su proposta del Presidente vengono scelti due scrutatori nelle

persone dei Consiglieri: Vinci Giuseppe e Ganci Desiree.

zA\
s$u

I'r

ffi
Uno dci
lìrughi

più hclli
rl'llaIiir



Il Presidente avverte che si passa alla trattazione del 20) punto all'ordine del giorno recante:

'oApprovazione convenzione AREA "SIRU AUGUSTA E SISTEMI LOCALI DEL
LAVORO", ai sensi dell'articolo 30 del decreto legislativo n.267 deI2000".

Il Presidente del Consiglio Comunale illustra la proposta, chiarisce che i soggetti facenti parte

dclla convcnzione sono stati individuati dalla Regione Siciliana e spiega nel dettaglio le
motivazioni che hanno indotto i Sindaci della costituenda convenzione a rivedere la bozza
precedentemente proposta al Consiglio Comunale e poi ritirata al consiglio comunale del
3I.03.2023; in particolare, il Presidente spiega che la nuova bozza di convenzione attribuisce il
medesimo peso nelle scelte decisionali a tutti i comuni, a prescindere dalla popolazione
residente.

Non essendoci interventi il Presidente sottopone la proposta alla votazione.

PRESENTI E VOTANTI : n.8 ASSENTI : n.2 (Ganci P. e Panebianco M.)

FAVOREVOLI:8 ASTENUTI:0 CONTRARI:0

II Presidente dichiara: 'oIL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA'

Il Consiglio, con separata votazione, approva I'immediata esecutività con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 8 ASSENTI : n.2 (Ganci P. e Panebianco M.)

FAVOREVOLI: 8 ASTENUTI: 0 CONTRARI: 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta avente per oggetto: 'oApprovazione convenzione AREA .'SIRU AUGUSTA
E SISTEMI LOCALI DEL LAVORO", ai sensi dell'articolo 30 del decreto legislativo n.
267 del2000'0.-

Ad unanimità di voti favorevoli resi per appello nominale

DELIBERA

Di approvare la proposta avente per oggetto: "Approvazione convenzione AREA *SIRU

AUGUSTA E SISTEMI LOCALI DEL LAVORO", ai sensi dell'articolo 30 del decreto

legislativo n.267 del 2000".

Ad unanimità di voti favorevoli resi per appello nominale

DELIBERA

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo



Il Presidente avverte che si passa allatrattazione del 3") punto all'ordine del giorno recante

3) ooEventuale presentazione di interrogazioni e/o mozioni da parte dei consiglieri
comunalitt

Il Presidente del Consiglio Comunale chiede ai consiglieri se ci sono interventi

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno, e non essendoci interventi, il Presidente dichiara
sciolta la seduta alle ore 18:14

La decisione viene repertoriata al n. 11 del 13.04.2023 del registro delle delíberazioní del

Consiglio Comunsle.

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO ASSENTE
îJ ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE

t0 MONTALTO STEFANIA PRESENTE



óA Comune oi Ferlo
di Sirocrsolibero consorzio

Pagina 1 di 3

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione convenzione AREA "SIRU AUGUSTA E SISTEMI LOCALI
DEL LAVORO'', ai sensi dell'articolo 30 del decreto legislativo n.267 del 2000.

llSindaco

VISTO il Regolamento (UE) 202111058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del24 giugno

2021relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al fondo di coesione;
VISTO il Regolamento (UE) 202111060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del24 giugno

2021 recante le disposizioni comuni applicabili ai diversi fondi comunitari ed in particolare al

FESR e all'FSE plus;
VISTO l'Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato con decisione C(2022) 4787 del l5 luglio
2022 dalla Commissione Europea;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n.131 del 23 marzo 2022
"Programmazione della politica di coesione 2021/2027 FESR, CTE e assetti per le politiche
territoriali - Apprezzamento " relativa al Documento Strategico Regionale (DSR) del Programma

regionale FESR 2021-2027 (PR);
VISTA la deliberuzione della Giunta regionale di Governo, DGR n.199 del 14 aprile 2022
"Progromma Regionale FE^IR 2021/2027. Apprezzamento prima versione" relativa alla prima
versione del PR FESR 2021-2027 per la successiva notifica alla Commissione Europea e che è in

corso il negoziato che porterà ad approvare il programma;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 519 del 20 settembre 2022
"Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Testo integrato per l'awio della procedura

preliminare all'adozione da parte della Commissione Europea " che ha apprezzato il testo integrato

del PR FESR 2021-2027, il documento metodologico di accompagnamento e il "Quadro unitario
delle politiche territoriali della Regione Siciliana per il ciclo 2021-2027";
VISTA la decisione della Commissione Europa C (2022) N.9366 del 08 dicembre 2022 con la
quale è stato approvato il PR FESR SICILIA 2021-2027 CCI202IIT16RFPR016.;
VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione della Regione

Siciliana nr. 1258 del2l dicembre 2022 con il quale è stato approvato lo schema di protocollo
d'intesa tra i Sindaci dei comuni dell'Area Urbana/Territoriale e il documento "Atti di indirizzo
per la costruzione delle strategie territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a

valere sul PR ,F'ESR 2021-2027";
CONSIDERATO che il Quadro unitario delle politiche territoriali della Regione Siciliana per il
ciclo 2021-2027 contiene l'individuazione dell'area Tenitoriale denominata SIRU Augusta e

Sistemi Locali del Lavoro con la seguente perimetrazione: Augusta, Carlentini, Cassaro, Ferla,

Francofonte, Lentini, Melilli, Priolo Gargallo e Sortino;
CONSIDERATO che la Strategia del Programma Regionale FESR 2021-2027 è finalizzata a

disegnare una programmazione quanto più efficace e rispondente ai fabbisogni e alle sfide espresse

dal tenitorio siciliano sulla base di una rilettura della geografia dei processi di densificazione e di

dispersione e dell'analisi dei flussi che ha condotto all'individuazione di aree caratteúzzate da

elevata omogeneità interna in relazione ai fenomeni economici e demografici e ai cambiamenti

sociali;
CONSIDERATO che la Regione Siciliana ha destinato alle politiche territoriali ingenti risorse di
provenienza comunitaria per lo sviluppo delle Aree Urbane e non Urbane;
CONSIDERATO che il Programma Regionale FESR SICILIA 2021-2027 riconosce alle SIRU il
ruolo di Organismo Intermedio cui delegare le funzioni di gestione, monitoraggio e controllo,
conformemente all'aft. 29, comma 5, del Regolamento (UE) 1060/2021;



óÀ Comgng,o;.f,erto
Pagina 2 di 3

CONSIDERATO che il Programma Regionale FESR SICILIA 2021-2027 apprezzato dalla
Giunta di Governo prevede tra l'altro che le "coalizioni di comuni incluse nei Sistemi Intercomunali
di rango urbano - S/RU (8 sistemi per 123 comuni) e nelle isole minori siciliqne (8 comuni, parte
della 73' AI nazionale), potranno trovare opportunità di finanziamento nel PR qttraverso uno

specifico approccio territoriale al di fuori dell'Obiettivo Strategico 5. Tuttavia, qualora alcune

coalizioni risultino prowiste di ST conformi al.l'art, 29 Reg. UE 2021/1060 e di adeguato modello

di gestione attuativa, avalle di appositaverifica dell'AdG e di approvazione da parte del Comitato

di Sorveglianza, potranno essere inserite nell'ambito della Priorità 6 attraverso una modifica del

PR'':'
CONSIDERATO che con D.D.G. n.1258 del2l dicembre 2022 sono stati approvati gli "Atti di
indirizzo per la costruzione delle strategie territoriali e per Ia selezione e attuazione delle

operazioni avalere sul PRFESR 2021-2027" dacui si evince espressamente che i Comuni delle
SIRU si dovranno formalmente costituire mediante le forme aggregative di cui al D.lgs. 26712000

e successive modifiche ed integrazioni, come recepito dalla normativa regionale, e dovranno

individuare, inoltre, un Ufficio Comune cui affidare, almeno le funzioni diprogrammazione della
strategia e di selezione delle operazioni e la relativa organizzazione gestionale - le coalizioni
temitoriali assumeranno il ruolo di Autorità Territoriali con riferimento alle ST delle 1l Al
(Obiettivo Specifico 5.2).

TENUTO CONTO del fatto che il complesso intervento pubblico in ogni area-progetto viene

definito dopo l'elaborazione del documento di "strategia territoriale" contenente i fattori di
coesione che motivano la perimetrazione dell'area, le condizioni iniziali dell'area progetto, le
tendenze in atto, gli obiettivi per provocare il "cambiamento", il relativo elenco delle operazioni
selezionate e gli indicatori;
TENUTO CONTO che la Regione Siciliana - Dipartimento della Programmazione - ha avviato
un processo di ascolto e confronto, con il territorio organizzando delle apposite riunioni con i
Sindaci dei Comuni delle aree individuate della Regione con il Documento Strategico Regionale

(DSR) del PR FESR 2021-2027 ed in particolare con I'Area di "SIRU Augusta e Sistemi Locali
del Lavoro" costituita dai Comuni di Augusta, Carlentini, Cassaro, Ferla, Francofonte, Lentini,
Melilli, Priolo Gargallo, Sortino;
TENUTO CONTO dello schema di protocollo d'intesa, approvato con decreto del Dirigente
Generale del Dipartimento della Programmazione, i cui contenuti riguardano la manifestazione

della volontà dei Comuni sottoscrittori di adottare una disciplina comune e una aggregazione

territoriale per l'attuazione territoriale della politica unitaria di coesione 202112027 della Regione

Siciliana;
CONSIDERATO che i Sindaci dell'Area SIRU Augusta e Sistemi Locali del Lavoro hanno

sottoscritto un Protocollo d'Intesa mediante il quale i sottoscrittori assumono i seguenti impegni:
l.formalizzare il soggetto aggregativo della coalizione territoriale SIRU ai sensi dell'Art. 30 del

D.lgs. 26712000 al fine di garantire la piena rappresentatività della coalizione anche nelle scelte di

carattere programmatico e strategico lungo tutto il ciclo di programmazione202l12027;
2. individuare il Comune di Augusta quale soggetto capofila dell'Area SIRU Augusta e Sistemi
Locali del Lavoro;
3. costituire l'Ufficio Comune della SIRU - comprensivo di organigramma e funzionigramma -
che svolgerà le funzioni di programmazione della ST, di selezione delle operazioni nonché di

gestione del programma e monitoraggio delle operazioni nella qualità di Organismo Intermedio;
4. elaborare la Strategia di Sviluppo dell'Area, sulla base del documento di indirizzo per la
costruzione delle strategie territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a valere



&A Com_t"{ngp;Ferlo
Pagina 3 di 3

su PR FESR 202112027 da approvare da parte del rispettivo organo competente della SIRU;
5. delegare il Comune di Augusta, in qualità di soggetto capofila della SIRU, alla sottoscrizione
dell'Accordo di Programma con la Regione che disciplina gli impegni e le responsabilità, di natura
frnanziaria, esecutiva, amministrativa e contabile, in merito a modalità, procedure e tempi per

l'altuazione delle strategie e delle operazioni selezionate;
6. delegare il Comune di Augusta, in qualità di soggetto capofila della SIRU, alla sottoscrizione
dell'intesa per la delega di funzioni di gestione, monitoraggio e controllo con l'AdG del PR FESR
2021/2027;
CONSIDERATO che ai fini di cui al punto precedente, e in osservanza agli "Atti di indirizzo per
costruzione delle strategie territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a valere sul
PR FESR 2021/2027" e ai documenti di programmazione sopra citati, è posta come livello minimo
necessario la gestione associata amezzo di Convenzione, definita ai sensi dell'Art.30 del D.Lgs.
n. 26712000 (TUEL), la programmazione e attuazione della Strategia Territoriale della SIRU
Augusta e Sistemi Locali del Lavoro;
RITENUTO, per quanto sopra, di autorizzare il Sindaco del Comune di FERLA alla sottoscrizione
della Convenzione di cui sopra nel testo annesso al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;
DATO ATTO che, allo stato, non sono posti oneri al bilancio comunale;

PROPONE

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

approvare il testo della Convenzione rubricata AREA "SIRU AUGUSTA E SISTEMI
LOCALI DEL LAVORO", ai sensidell'articolo 30 del decreto legislativo n.267 del 2000;
autorizzarc il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione di cui sopra;

dare atto che dalla presente deliberazione non scaturisce alcun onere a carico del bilancio
comunale;
dichiarare l'immediata esecutività del presente atto a norma dell'articolo 134 del decreto
legislativo n.267 del 2000.

IL
A



BBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIA

COMUNE DI AUGUSTA

CONVENZIONE

AREA "S'RU AUGUSTA E SISTEMI LOCALI DEL LAVORO"

(Art 30 Testo Unico Enti Locali D.Lqs. 26712000, come recepito dalla Reqione Siciliana)

del mese.. ..., presso laL'anno duemilaventitrè, il qiorno.

sede municipale del Comune di Augusta

TRA

il Comune di Auqusta rappresentato dal Dott. Giuseppe Di Mare il quale interviene nel

presente atto nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del Comune suddetto, autorizzato alla

sottoscrizione del presente atto qiusta deliberazione del Consiqlio Comunale nr

del

Carlentini rappresentato dal dott.it Comune di

il quale interviene nel presente atto

nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del Comune suddetto, autotizzato alla sottoscrizione

del Dresente atto qiusta deliberazione del Consiqlio Comunale nr

del.

di dal dott.Gomune Cassaroit rappresentato

il quale interviene nel presente atto

nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del Comune suddetto, autorizzata alla sottoscrizione

del oresente atto oiusta deliberazione del Consiqlio Comunale nr

del.

rappresentato dal dott.Comune di Ferla

1



uale interviene nel resente atto

nella sua qualità di Sindaco pro{empore del Comune suddetto, autorizzato alla sottoscrizione

del presente atto qiusta deliberazione del Consiqlio Comunale nr

del

Comune Francofonte raporesentatoit di dal dott.

il quale interviene nel presente atto

nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del Comune suddetto, autorizzato alla sottoscrizione

del presente atto qiusta deliberazione del Consiglio Comunale nr

del.

Comune Lentini dott.di rappresentato dal

il quale interviene nel presente atto

nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del Comune suddetto, autorizzato alla sottoscrizione

del presente atto qiusta deliberazione del Consiqlio Comunale nr

del.

Comune Melilli daldi rappresentato dott.

il quale interviene nel presente atto

nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del Comune suddetto. autorizzato alla sottoscrizione

del presente atto qiusta deliberazione del Consiqlio Comunale nr

del.

il Comune di Priolo Garqallo rappresentato dal dott.

il quale interviene nel presente atto

nella sua qualità di Commissario Starordinario del Comune suddetto, autorizzato alla

sottoscrizione del presente atto giusta deliberazione del Consiglio Comunale nr

del.

2



di Sortino resentato dott.

le interviene nel presente atto

nella sua qualità di Sindaco pro-temporo del Comune suddetto, autorizzato alla sottoscrizione

del presente atto qiusta deliberazione del Consiglio Comunale nr

del

VISTO il Regolamento (UE) 202111058 del Parlamento Europeo e del Consiqlio del 24 giugno 2021

relativo al Fondo europeo di sviluppo reqionale e al fondo di coesione;

VISTO il Reqolamento (UE) 202111060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giqgnp ?Q?1

olus:

recante le disposizioni comuni al FESR e all'FSEaoolicabili ai diversi fondi comunitari ed in

VISTO l'Accordo di Partenarialo 2021-2027 approvato con decisione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022

dalla Commissione Europea;

VISTA la deliberazione della Giunta reqionale di Governo, DGR n.131 del 23 marzo 2022

"Proqrammazione delta politica di coesione 2021/2027 FESR , CIE e asseffl per le politiche territoriali

Apprezzamento" relativa al Documento Strategico Regionale (DSR) del Programma regioqqle |ESR

2021-2027 (trR\:

VISTA la deliberazione della Giunta reqionale di Governo, DGR n.199 del 14 aprile 2022 "Programma

Reqionale FESR 2021/2027. Apprezzamento prima versione" relativa alla prima versione del PR FESR

2021-2027 per la successiva notifica alla Commissione Europea e che è in corso il negoziato che porterà

ad aoorovare il orooramma:

VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n.519 del 20 settembre 2022

"Programma Regionale FFSR Srb/ra 2021/2027. Testo integrato per I'awb della procedura preliminare

att'adozione da parte della Commissione Europea" che ha apprczzalo il testo integrato del PR FESR

2021-2027. il documento metodoloqico di accompagnamento e il "Quadro unitario delle politiche

3



territoriali della Siciliana il ciclo 2021

VISTA la decisione della Commissione Europa C (2022\ N.9366 del 08 dicembre 2022 con la quale e

stato approvato il PR FESR SlClLlA 2021-2027 CCI 20211T16RFPR016.;

VISTO il decreto del Dirioente Generale del Dipartimento della Proqrammazione della Reqione Siciliana

nr. 1258 del 21 dicembre 2022 con il quale è stato approvato lo schema di protocollo d'intesa tra i Sindaci

dei comuni dell'Area Urbana/Territoriale e il documento "Atti di indirizzo per la costruzione delle strategíe

territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a valere su/ PR FESR 2021-2027":

CONSIDERATO che il Quadro unitario delle politiche territoriali della Reqione Siciliana per il ciclo 2021-

2027 contiene l'individuazione dell'area Territoriale denominata SIRU Auqusta e Sistemi Locali del

Lavoro con la seguente perimetrazione: Augusta, Carlentini, Cassaro, Ferla, Francofonte, Lentini, Melilli,

Priolo Garqallo e Sortino:

CONSIDERATO che la Strateqia del Proqramma Reqionale FESR 2021-2027 è finalizzala a disegnare

una oroqrammazione quanto più efficace e risoondente ai fabbisoqni e alle sfide espresse dal tenitorio

siciliano sulla base di una rilettura della qeoqrafia dei processi di densificazione e di dispersione e

dell'analisi dei flussi che ha condotto all'individuazione di aree caratterizzate da elevata omogeneità

interna in relazione ai fenomeni economici e demoqrafici e ai cambiamenti sociali:

CONSIDERATO che la Reqione Siciliana ha destinato alle politiche territoriali inqenti risorse di

orovenienza comunitaria oer lo sviluooo delle Aree Urbane e non Urbane:

CONSIDERATO che il Proqramma Reqionale FESR SlClLlA 2021-2027 riconosce alle SIRU il ruolo di

Orqanismo lntermedio cui deleqare le funzioni di qestione, monitoraggio e controllo, conformemente

afi'art.29. comma 5, del Reqolamento (UE) 106012021:

CONSIDERATO che il Proqramma Reqionale FESR SlClLlA 2021-2027 apprezzalo dalla Giunta di

Governo prevede tra I'altro che le "coalizioni di comuni incluse nei Sisteml lntercomunali di rango urbano

- S/RU (8 sistemi oer 123 comuni) e nelle isole minori siciliane (8 comuni. parte della 73' Al nazionale),

4



trovare di finanziamento nel PR uno territoriale al di

fuori dell'Obiettivo Strateqico 5. Tuttavia, qualora alcune coalizioni risultino prowiste di ST conformi

all'art. 29 Reg. IJE 2021/1060 e di adeguato modello di gestione attuativa, a valle di apposita verifica

dell'AdG e di approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza, potranno essere trserlfe nell'ambito

della Priorità 6 attraverso una modifica del PR":

CONSIDERATO che con D.D.G. n.1258 del 21 dicembre 2022 sono stati approvati gli "Atti di indirizzo

per la costruzione delle strategie territoriali e per la selezione e attuazione delle a valere sul

PR FESR 2021-2027" da cui si evince espressamente che i Comuni delle SIRU si dovranno formalmente

costituire mediante le forme aqqreqative di cui al D.lgs.267l20O0 e successive modifìche ed integrazioni,

come recepito dalla normativa regionale, e dovranno individuare, inoltre, un Ufficio Comune cui affidare,

almeno le funzioni di proqrammazione della strateqia e di selezione delle operazioni e la relativa

orqanizzazione qestionale - le coalizioni territoriali assumeranno il ruolo di Autorità Tenitoriali con

riferimento alle ST delle l1 Al lObiettivo Soecifico 5.2)

TENUTO CONTO del fatto che il complesso intervento pubblico in oqni area-progetto viene definito dopo

l'elaborazione del documento di "Strateqia territoriale" contenente i fattori di coesione che motivano la

oerimetrazione dell'area. le condizioni iniziali dell'area proqetto, le tendenze in atto, qli obiettivi per

provocare il "cambiamento", il relativo elenco delle operazioni selezionate e gli indicatori;

TENUTO CONTO che la Reqione Siciliana - Dipartimento della Programmazione - ha avviato un

processo di ascolto e confronto, con il territorio orqanizzando delle apposite riunioni con i Sindaci dei

Comuni delle aree individuate della Regione con il Documento Strategico Regionale (DSR) del PR FESR

2021-2027 ed in particolare con I'Area di "SIRU Auqusta e Sistemi Locali del Lavoro" costituita dai

Comuni diAugusta, Carlentini, Cassaro, Ferla, Francofonte, Lentini, Melllli, Priolo Gargallo, Sortino;

TENUTO CONTO dello schema di protocollo d'intesa, approvato con decreto del Dirigente Generale del

Dipartimento della Programmazione, i cui contenuti riguardano la manifestazione della volontà dei

5



Comuni sottoscrittori di una na comune e una azione territoriale

territoriale della politica unitaria di coesione 202112027 della Regione Siciliana;

coNslDERATocheiSinclacidell,AreaSlRUAugustaeSiste

un Protocollo d'lntesa mediante il quale i sottoscrittori assumono i seguenti impegni

1. tormalizzare il soqqetto aqqreqativo della coalizione territoriale SIRU ai sensi dell'Art.30 del

D.lqs. 267i2000 al fine di garantire la piena rapprese ntatività della coalizione anche nelle scelte

di carattere proqrammatico e strateqico lunqo tutto il ciclo di programmazione 202112027:

2. individuare il Comune di Augusta quale soggefto capofila dell'Area SIRU Augusta e Sistemi

Locali del Lavoro;

3. costituire I'Ufficio Comune della SIRU - comprensivo di organigramma e funzionigramma - che

svolqerà le funzioni di proqrammazione della ST, di selezione delle operazioni nonché di

qestione del programma e monitoraggio delle operazioni nella qualità di Orga nismo lntermedio;

4. elaborare la Strateqia di Sviluppo dell'Area, sulla base del documento di indirizzo per la

costruzione delle strateqie territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a valere

su PR FESR 202112027 da aoorovare da parte del rispettivo orqano

5. deleqare il Comune di Auqusta, in qualità di soqqetto capofila della SIRU, alla sottoscrizione

nte della SIRU:

dell'Accordo di Proqramma con la Reqione che disciplina gli impegni e le responsabilità, di

natura finanziaria, esecutiva. amministrativa e contabile, in merito a modalità, procedure e

tempi per I'attuazione delle strateqie e delle operazioni selezionate;

6. deleqare il Comune di Augusta, in qualità di soggetto capofila della SIRU, alla sottoscrizione

dell'intesa per la deleqa di funzioni di qestione, monitoragqio e controllo con I'AdG del PR

FESR 2021

CONSIDERATO che ai fini di cui al punto precedente, e in osservanza agli "Atti di indirizzo per Ia

costruzione delle strateqie territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a valere sul PR

6



e ai documenti di e come livello minimo

la qestione associata a mezzo di Convenzione, definita ai sensi dell'Art. 30 del D.Lgs. n. 26712000

ffUEL), la proqrammazione e attuazione della Strateqia Territoriale della SIRU Augusta e Sistemi

Locali del Lavoro;

tutto ciò oremesso e considerato. i comparenti nella qualità di rappresentanti leqali dei rispettivi Enti

Locali, autorizzati ad intervenire in sequito alle delibere di Consiqlio Comunale infra riportate, con la

partecipazione del Seqretario Generale del Comune di Auqusta la cui presenza è richiesta ai sensi

dell'Art. 97, comma 4, lett.c) del D.lgs. n. 26712000 (TUEL) per I'autentica delle sottoscrizioni,

convenqono e stipulano quanto seque

Articolo 1

PREMESSA

La premessa è parte inteqrante e sostanziale della presente Convenzione

Articolo 2

OGGETTO

I Comuni di Auqusta. Carlentini. Cassaro. Ferla, Francofonte. Lentini, Melilli, Priolo Gargallo,

Sortino, in aqqreqazione convenzionale secondo I'Art. 30 del D.lgs. n.26712000, costituiscono la SIRU

Auqusta e Sistemi Locali del Lavoro. e individuano il Sindaco del Comune di Auqusta quale unico

rappresentante dell'Autorità Urbana/Territoriale della SIRU Auqusta e Sistemi Locali del Lavoro

capofila della stessa.

I Comuni sottoscrittori della presente Convenzione eserciteranno in forma associata le attività finalizzale

alla proqrammazione e attuazione della Strateqia Tenitoriale della SIRU Augusta e Sistemi Locali del

Lavoro.

Ulteriori attività e funzioni potranno essere esercitate in forma associata nel prosieguo dell'attività, previa

unanime volontà di tutti qli enti facenti parte della Convenzione.

7



FINALITA'

La presente Convenzione ha la finalità di garantire la piena rappresentatività dei Comuni della SIRU

Auqusta e Sistemi Locali del Lavoro sottoscrittori del presente atto, adottando una disciplina comune e

una aqqreqazione territoriale per la proqrammazione e I'attuazione della Strategia Territoriale (ST) a

valere sulla politica unitaria di coesione 202112027. La presente Convenzione disciplina, pertanto, la

modalità di definizione della ST e deleqa il Comune di Auqusta ad operare per tutti gli adempimenti

necessari a oarantire il raqqiunoimento delle finalità sovra esposte nonché a promuovere I'ottimizzazione

e la razionalizzazione dell'azione amministrativa fra qli Enti locali territoriali che la costituiscono

La Convenzione contribuisce alla determinazione dei proqrammi deqli Enti che di essa fanno parte,

prowedendo alla loro specificazione ed attuazione

La gestione associata delle funzioni relative ai settori sopra elencati e rivolta al perseguimento dei

seouenti obiettivi:

a) istituzione dell'Autorità Territoriale costituita dai Comuni della SIRU Augusta e Sistemi

Locali del Lavoro e rappresentata dal Sindaco del Comune di Augusta in qualità di capofila;

b) avviare e rafforzare la rappresentatività del tenitorio della SIRU Augusta e Sistemi Locali

del Lavoro e le modalità di concertazione territoriale per il tramite dell'istituzione, con la

oresente Convenzione. dell'Autorità Territoriale della SIRU Auqusta e Sistemi Locali del

Lavoro;

c) definire. in maniera unitaria e condivisa. la Strateqia Territoriale della SIRU Auqusta e

Sistemi Locali del Lavoro e I'individuazione deqli interventi;

d) facilitare l'ottimizzazione e la razionalizzazione dell'azione amministrativa degli Enti Locali

sottoscritti mediante la costituzione e il funzionamento dell'Ufficio comune che assolve anche

alla funzione di coordinamento deoli interventi:

8



istituire delle funzioni di del ramma e

monitoraggio da conferire da parte dell'AdG del PR FESR 202112027

La presente Convenzione si prefigge, altresì, di perseguire iseguenti ulterigliopiettivi:

promuovere interventi volti a rafforzare il ruolo di centro erogatore di servizi avanzati,

anche promuovendo qli ecosistemi dell'innovazione;

organizzare la mobilità interna dell'ampio tenitorio di riferimento della SIRU Augusta e

Sistemi Locali del Lavoro:

ratforzare il tessuto produttivo locale mediante l'erogazione di investimenti e servizi per

accrescsere la competitività della SIRU;

favorire la cura del territorio sia in termini di capacità di offrire servizi culturali e ricreativiIV

all'interno di spazi e luoohi attrattivi, anche dal punto di vista turistico, valorizzando

I'immenso patrimonio storico-culturale, presente nella SIRU, sia migliorando le condizioni

di contesto ambientale e sociale in un'ottica di riqenerazione urbana;

promuovere e qarantire la transizione ecoloqica e diqitale della SIRU Augusta e Sistemi

Locali del Lavoro;

attenuare le disequaqlianze e avviare processi inteqrati di lnclusione Sociale;VI

qarantire la sinerqia/complementarità degli interventi finanziati dal PR FESR 202112027,vil.

dal PNRR e. più in qenerale, dalla Politica Unitaria di Coesione

Articolo 4

Forme e modalità di coordinamento della SIRU Auqusta e Sistemi Locali del Lavoro

4.1 Comune Capofila. ll Comune capofila è promotore e coordinatore della Convenzione e si impegna a

svolqere il proprio ruolo con la massima diligenza atta sia a aggiungere gli scopi dell'aggregazione sia a

qarantire il mantenimento dell'armonia tra qli enti in un rapporto di equa parità tra i sottoscrittori

ll Comune capofila è individuato nel Comune di Auqusta e, per esso, nella persona del Sindaco legale

9



sottoscrizione deqli accordi di proqramma con la Reqione che disciplina qli impeqni e le responsabilità di

natura finanziaria, esecutiva, amministrativa e contabile, in merito a modalità, procedure e tempi per

l'attuazlione delle strateqie e delle operazioni selezionate.

4.2 Assemblea dei Sindaci. L'Assemblea dei Sindaci è composta dai Sindaci, o loro deleqati, dei

Comuni aderenti alla SIRU Auqusta e Sistemi Locali del Lavoro. L'Assemblea dei Sindaci è presieduta

dal Sindaco del Comune capofila. quale capofila della SIRU di Auqusta. L'Assemblea dei Sindaci eleqge,

tra i oroori comoonenti. il vice Presidente e il seqretario dell'assemblea. a maqoioranza semplice.

4.2.1 Ruoli e funzioni dell'Assemblea dei Sindaci. L'Assemblea dei Sindaci è I'orqano che, nel

rispetto deqli 'Afti di indirizzo per Ia costruzione delle strateqie territoriali e per Ia selezione e attuazione

delle operazioni avalere su/PRFESR 2021/2027", e con il metodo della concertazione, sovrintende alla

elaborazione e redazione della Strateqia Territoriale della SIRU Auqusta e dei relativi proqetti nonché alla

definizione delle azioni volte ad assicurare I'adequata attuazione strateqica deqli interventi proqettuali

ricadenti nel territorio della SIRU

Compete all'Assemblea dei Sindaci

a) I'attività di indirizzo delle scelte strategiche afferenti il territorio della SIRU che dovrà essere

conforme ai principi dei Reqolamenti UE e del PO:

b) I'esame, la definizione e I'approvazione della Strateqia Territoriale della SIRU Auqusta e

Sistemi Locali del Lavoro. comprensiva dell'individuazione dell'elenco dei proqetti. fatte

comunque salve le competenze, stabilite per leqqe, deqli orqani dei Comuni sottoscrittori ed, in

oarticolare- del Comune caoofila:

c) la definizione e la deliberazione del funzioniqramma, dell'orqaniqramma e del relativo piano

oroanizzativo dell'Ufficio comune. fatte comunoue salve le comoetenze. stabilite oer leooe.

deqli orqani dei Comuni sottoscrittori ed, in particolare, del Comune capofila;

ntante Esso i Comuni associati in Autorità Territoriale alla

10



demoqrafica, per il funzionamento dell'Ufficio comune e per la qestione associata;

e) l'esame, la definizione e l'approvazione deqli aqqiornamenti, inteqrazioni e riprogrammazioni

della Strateqia Territoriale della SIRU Augusta e Sistemi Locali del Lavoro e dei relativi progetti,

fatte comunque salve le competenze. stabilite per leqqe, deqli orqani dei Comuni sottoscrittori

ed. in particolare, del Comune capofila:

f) approvazione del Sistema di Gestione e Controllo, la relativa manualistica e le piste di

controllo. in conformità con i orincioi del Reoolamento (UE) 202l11060 e in coerenza con

quanto previsto dal SIGECO e dalle procedure definite dall'AdG deleqante:

q) l'approvazione dello schema di Convenzione e relativo Reqolamento per I'istituzione

dell'Oroanismo lntermedio della SIRU Auousta e Sistemi Locali del Lavoro. che assumerà la

funzione nell'attuazione della Strateqia 202112027 e dei proqetti in essa inseriti. Per

l'approfondimento di particolari temi e/o per lo svolgimento di specifiche attività, I'Assemblea

dei Sindaci ouò individuare e incaricare un Comune. ll Comune incaricato assume la

responsabilità e svolqe oqni iniziativa utile per il persequimento dell'incarico ricevuto. Per lo

svolqimento dell'attività, il Comune incaricato può servirsi di tutti gli organismi tecnici previsti

dalla presente convenzione.

4.2.2Funzionamento dell'Assemble dei Sindaci. L'Assemblea dei Sindaci si riunisce, di norma, presso

la sede del Comune caoofila o oresso la sede all'uooo individuata. e si awale di un seqretario

appositamente nominato per la cura della verbalizzazione

Su richiesta del Presidente. l'Assemblea dei Sindaci ouò svoloersi anche in modalità telematica

intendendosi con ciò la partecipazione alla seduta, da parte dei componenti, a distanza

L'Assemblea dei Sindaci è convocata e oresieduta dal Sindaco del Comune di Auqusta. che ne formula

I'ordine del qiorno

la determinazione li oneri finanziari a carico dei Comuni aderenti ri in base alla densità

11



L'awiso di con I'indicazione dell'ora e o della riun corredato dell'ordine

qiorno, è trasmesso, almeno cinque qiorni prima della data fissata per la riunione, tramite posta

elettronica certificata, a ciascun componente, all'indirizzo PEC del singolo Comune, l-a documentazione

di corredo aqli arqomenti posti all'ordine del qiorno è depositata presso I'Ufficio comune ed è trasmessa

ai Comuni interessati in alleqato all'awiso di convocazione ed all'ordine del qiorno.

Nei casi d'urgenza, la convocazione può essere disposta con preavviso, di norma, non inferiore alle 24

ore. con l'indicazione dei ounti all'ordine del oiorno.

ll Presidente è tenuto a convocare l'Assemblea dei Sindaci, in un termine non superiore a cinque qiorni,

qualora ne facciano richiesta almeno tre Sindaci componenti, con indicazione deqli arqomenti da trattare

corredati dalle relative proposte.

Delle riunioni dell'Assemblea dei Sindaci deve essere redatto apposito verbale, sottoscritto dai

componenti dell'Assemblea dei Sindaci e dal Seoretario, nei termini di cui al successivo punlo 4.2.4.

4.2.3 Validità delle sedute. Le sedute dell'Assemblea dei Sindaci sono valide. in Drima convocazione. se

è presente la maqqioranza dei componenti che ne fanno parte.

ln seconda convocazione, a distanza di almeno 24 ore dalla prima, I'Assemblea è regolarmente costituita

con I'intervento di almeno tre comoonenti in raooresentanza di altrettanti Comuni

Ad oqni componente dell'Assemblea dei Sindaci è attribuito un voto.

Le decisioni sono assunte con la maqqioranza dei presenti e le votazioni sono rese nelle forme di legge.

L'esame deqli arqomenti iscritti all'ordine del oiorno ha luoqo sequendo l'ordine indicato nell'avviso di

convocazione. Su proposta del Presidente o di ciascun componente, possono essere discusi arqomenti

non iscritti all'ordine del qiorno qualora siano presenti e concordi tutti i componenti dell'Assemblea

4.2.4 ll verbale della seduta. ll verbale delle adunanze è I'atto che documenta la volontà espressa

dall'Assemblea dei Sindaci. La sua redazione avviene a cura del Seqretario esclusivamente in corso di

seduta.

12



ll verbale riferisce:

1. dei presenti alla seduta:

2. dell'argomento trattato;

3. delle sinqole decisioni assunte, con indicazione, per ciascuna, dei voti riportati tra favorevoli, contrari e

astenuti.

I verbali sono raccolti e depositati presso I'Ufficio comune a cura del Segretario, e pubblicati all'albo

pretorio del Comune capofila

Articolo 5

L'Ufficio comune

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 30 del D.lgs. del 18 agosto 2000, n.267, l'elaborazione e

attuazione della Strateqia Territoriale e della relativa proqrammazione riferita alla SIRU Augusta e

Sistemi Locali del Lavoro, qli Enti aderenti stabiliscono di costituire un Ufficio comune

Al funzionamento dell'Ufficio comune si orowede mediante personale dipendente, a qualunque titolo, dei

Comuni oartecioanti e da questi distaccato. secondo moldalità e procedure previste e dalla legge e dalla

contrattazione collettiva e fatto, comunque, salvo il ricorso, nei limiti e secondo le modalità stabilite dalla

normativa vioente. a orofessionalità esterne e/o ad affidamenti di servizi di assistenza e supporto.

L'Ufficio comune ha sede presso il Comune capofila. I suoi uffici possono avere sedi operative anche in

luoghi diversi purché compresi nell'ambito territoriale della SIRU e svolge tutte le attività Seslior'gli !n

attuazione dell'indirizzo politico-amministrativo dell'Assemblea dei Sindaci, escluse la progettazione e le

procedure di qara che rimanqono di competenza di ciascun Comune.

L'oroanizzazione dell'Ufficio comune è definita sulla scorta di quanto previsto dal funzioniqramma,

dall'oroaniqramma e dal relativo piano orqanizzativo deliberato dall'Assemblea dei Sindaci.

L'Ufficio comune, in coerenza con le sue funzioni, in ottemperanza al Sistema di Gestione e Controllo

deliberato dai Sindaci, garantisce adeguata separazione delle funzioni delegate alla SIRU nellq qualità di

13



lntermedio.

L'Ufficio comune svolqerà le sequenti aftività:

a) costruzione e redazione della strateqia territoriale della SIRU Auqusta e Sistemi Locali del

Lavoro sulla base deqli atti di indirizzo dell'Assemblea dei Sindaci e delle risultanze delle

attività di animazione e partecioazione deoli stakeholder:

b) selezione delle operazioni proqettuali proposte dai rispettivi beneficiari in riferimento all'elenco

dei proqetti del piano operativo alleqati alla Strateoia Tenitoriale apDrovata dall'Assemblea dei

Sindaci. I progetti selezionati dall'Ufficio Comune sono trasmessi alla SIRU per il successivo

invio all'AdG ai fini del loro inserimento nell'Accordo di Proqramma sottoscritto dalla SIRU e

dalla Reqione:

c) elaborazione del Sistema di Gestione e Controllo e degli atti propedeutici alla costituzione

dell'Orqanismo lntermedio. da trasmettere alla SIRU. ai fini della successiva presa d'atto in

sede di Assemblea dei Sindaci, ed all'AdG per il riconoscimento della SIRU in Orqanismo

lntermedio con la sottoscrizione dell'atto di deleqa delle funzioni di gestione, monitoraqqio e

controllo, fatto salvo quanto previsto al precedente articolo 5. terzo capoverso:

d) nell'espletamento delle funzioni di supporto all'Orqanismo lntermedio, avvia le procedure di cui

alla deleqa oropedeutiche all'attuazione dei sinooli Drooetti selezionati e inseriti nell'Accordo di

Proqramma in coerenza con il Sistema di Gestione e Controllo approvato dall'Assemblea dei

Sindaci;

e) nell'espletamento delle funzioni di supporto all'Oroanismo lntermedio. awia le procedure per il

monitoraggio e controllo di primo livello delle operazioni proqettuali in attuazione ed in capo ai

sinqoli Comuni. Al fine di qarantire I'adequata separazione delle funzioni e imparzialità

nell'espletamento delle stesse, si conviene di centralizzare le attività di monitoraqgio e controllo

presso il settore del Comune ci è ricondotto il servizio finanziario, che si awarra per

14



l'esoletamento di detta funzione anche di esterne ai comuni adrenti

0 nell'espletamento delle funzioni di supporto all'Orqanismo lntermedio, avvia le procedure di

verifica e validazione degli atti amministrativo-contabili. Restando comunque in capo al singolo

beneficiario qli adempimenti amministrativo-contabili connessi all'attuazione delle operazioni;

q) supporto tecnico - operativo alla SIRU e all'Assemblea dei Sindaci, anche awalendosi di

professionalità esterne ai Comuni aderenti. E' esclusiva competenza dei sinqoli Comuni, nella

qualità di beneficiari, la gestione e l'attuazione delle sinqole proqettualità di cui gli stessi

rimanqono unici responsabili nell'espletamento di tutti qli adempimenti tecnici, amministrativi e

contabili

Articolo 6

Obbliohi dei Comuni aderenti e Oneri Finanziari

I Comuni dell'aera SIRU desiqnano, a maqqioranza dell'assemblea dei Sindaci, il nominativo di nove (uno

per comune convenzionato) funzionari referenti all'atto della sottoscrizione della presente

L'Assemblea dei Sindaci ootrà stabilire la orevisione di uno stanziamento ulteriore di risorse a carico deqli

enti associati da destinare per I'attività di funzionamento da ripartire secondo il criterio della popolazione

residente in ciascuno dei Comuni.

I Comuni aderenti hanno I'obbliqo di oorre in essere tutte le attività amministrative oreviste dalla leqqe e

derivanti dalle azioni comuni, nonché di collaborare per rendere possibile il pieno raqqiunqimento deqli

obiettivi prefissati dalla SIRU Auqusta e Sistemi Locali del Lavoro e dalla presente Convenzione.

Al Comune Capofila sono ricondotte le funzioni di coordinamento finanziario.

I raooorti finanziari tra Comune Caoofila e oli altri Comuni dell'aooreoazione si risolvono nel trasferimento

a questi dei fondi occorrenti all'esecuzione dei proqetti, sulla base dell'avanzamento della ST

I trasferimenti finanziari sono disoosti esclusivamente a seouito dell'effettiva riscossione dei correlati fondi

da parte della Reqione Siciliana. ln nessun caso e senza alcuna eccezione, il Comune Capofila e

15



autotizzalo a ricorrere ad a one di fondi

Articolo 7

Durata - Recesso - Successive adesioni - lntegrazioni

L La durata della presente Convenzione e pari ad anni sei dalla data della sottoscrizione. Allo

scadere dei sei anni e comunque assicurato, senza soluzione di con- tinuità, il completamento

dei lavori, servizi in itinere nonché la partecipazione dell'Area SIRU ai nuovi

bandi/progetti/avvisi che verranno pubblicati nelle more dell'approvazione da parte di tutti i

consiqli comunali di un nuovo modello associativo mutuato sulle esiqenze dei successivi cicli di

proqrammaztone

2. Per tutta la durata della Convenzione, il recesso unilaterale del singolo ade- rente, deliberato

dal Consiqlio Comunale, deve essere comunicato almeno sei mesi prima all'Assemblea dei

sindaci che lo ratifica previa verifica di assenza di pregiudizio alla programmazione generale e

alla relativa esecuzione. ln ooni caso oli effetti del recesso decorrerano dall'esercizio finanziario

successivo a quello in cui è stato esercitato

3. Non sono ammesse nuove adesioni, salvo variazioni operate e comunicate dal Dipartimento

Proqrammazione della Reqione Siciliana suqli strumenti attuativi della Proqrammazione

Territoriale 202112027 nei quali è stata oriqinariamente stabilita la composizione della SIRU

Auqusta e Sistemi Locali del Lavoro.

4. Qualunoue tipo di inteqrazione al presente atto sarà introdotta con le medesime modalità di

approvazione della presente Convenzione

Articolo 8

Norme di Rinvio

Per tutto quanto non previsto dalla presente Convenzione si applicano, in quanto compatibili, le norme

delle D.Lqs. 26712000, come introdotto nell'Ordinamento degli Enti Locali della Regione Siciliana, e i

16



nn nerali dell'ordinamento iuridico. Per uanto non revisto nella nte Convenzione

si rinvia alle specifiche normative comunitarie, statali e regionali viqenti. Eventuali modifiche o deroghe

alla convenzione potranno essere apportate dai Consiqli deqli Enti aderenti con atti aventi le medesime

formalità di adozione della presente, con il preventivo parere della Reqione Siciliana, ove prescritto.

Articolo 9

Spese

La presente Convenzione è esente dall'imposta di bollo, ai sensi del decreto del Presidente della

Repubblica 26 ottobre 1972, N.642, Alleqato B, Art. 16 e del decreto Ministeriale 20 aqosto 1992, e non

è soggetta a registrazione obbligatoria ai sensi dell'Art. 1 della Tabella "Atti per i quali non vi e obbligo di

chiedere la reqistrazione", alleqata al decreto del Presidente della Repubblica 26 aprile 1986. n. 131

Articolo l0

Controversie

1. Oqni controversia tra i Comuni in ordine alle modalità di attuazione della presente Convenzione

e salvo che la materia lo consenta, verrà rimessa ad un colleqio composto da tre membri

nominati dal Sindaco del Comune Capofila tra i Referenti di cui al Drecedente Art. 6.

2. ll colleqio così individuato risolvera' le controversie senza formalità, nel rispetto del principio del

contradd ittorio.

Articolo 11

Disposizioni in materia di Privacy

1. La presente Convenzione è sottoposta alle disposizioni di cui al Reqolamento UE 2016/679 e

ss.mm.ii. e alla viqente normativa nazionale

2. I dati trattati saranno utilizzati dai Comuni convenzionati per soli fini istituzionali nel rispetto

delle vigenti disposizioni normative per la protezione e riservalezza dei dati e delle

17



informazioni.

Data, luoqo della sottoscrizione e firma di tutti i partecipanti

CARICA FIRMA

l.Comune di Auousta

2.Comune di Carlentini

3.Comune di Cassaro

4.Comune di Ferla

5. Comune di Francofonte

6.Comune di Lentini

T.Comune di Melilli

S.Comune di Priolo Garqallo. commissario straordinario

9.Comune di Sortino

Vere e autentiche le sottoscrizioni apposte in mia oresenza

ll Seqretario Generale

18



&eCoffi#j.nprlo
DELIBERAZIONE

DBL CONSIGLIO COMUNALB

Ossetto: Approvazione convenzione AREA .'SIRU AUGUSTA E SISTEMI LOCALI DEL
LAVORO", ai sensi dell'articolo 30 del decreto legislativo n.267 del2000.

Espressiai sensi dell'art. l, c.1, lett. i, L.R. n.48191come integrato dall'art. 12, L.R. n. 30/2000

PARBRE IN ORDINE ALLA REGOLARTT, TNCNICA,

B Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la corretîezza e regolarità dell'azione
ammlnlstratrva.

! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per
prot._del che si allega.

PARERI ED ATTESTAZIONI

II
Avv.

le del Settore
Giansiracusa

la motivazione di cui alla nota

! Non dovuto, in quanto atto di indirizzo politico

Ferra,rì a4lr/..lW

PARERE IN ORDINB ALLA RBGOLARITA CONTABILE

! Si esprime parere FAVOREVOLE diregolarità contabile.
tr Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

f, Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

che si al lega.del

Ferla, lì
Il Responsabile Settore Finanziario

Dott. G. Puzzo

prot._



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Ing. Lina Lo Monaco
'";::Ti#:{p*;^""

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che al presente deliberazione è :

x) Dichiarata di E.I ai sensi della L.R. 44191- art.12 - comma 2

b) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione (Art.12, comma 1)

Dalla Residenza Municipale, lì 13.04.2023

Dott.
il Comunale

Y{flr\


		2023-04-17T18:35:10+0000
	Lo Monaco Lina




